# GOVERNMENT OF ANDHRA PRADESH SCHOOL EDUCATION (PS) DEPARTMENT

#### Memo.No.ESE01/113/2022-PS-1

Dated: 16/12/2022

Sub: SE – An Ordinance further to amend the Andhra Pradesh Education Act, 1982 to raise the age of superannuation of the teaching and non-teaching employees of the aided private educational institutions with retrospective effect ie, from 01.01.2022 – Promulgated – Reg.

Ref: 1. From the CSE, AP, Lr.No.ESE02-17/39/2022-PS1-CSE, dated:09.04.2022.

- 2. From the Higher Education Department, e-file No:EHE01-CCE0MISC/77/2022-CE (Computer No:1677868), dated: 24.08.2022.
- 3. Andhra Pradesh Ordinance No.13 of 2022, dt.29.11.2022, published in Part IV-B, Extraordinary of the Andhra Pradesh Gazette, dated 29th November, 2022.

---XXX----

The Commissioner of School Education, the Commissioner of Intermediate Education and the Commissioner of Collegiate Education are informed that, an Ordinance No.13 of 2022 dated 29.11.20222 further to amend the Andhra Pradesh Education Act, 1982 to raise the age of superannuation of the teaching and non-teaching employees of the aided private educational institutions with retrospective effect i.e, from 01.01.2022, has been promulgated, which has been published in Part IV-B, Extraordinary of the Andhra Pradesh Gazette, dated 29<sup>th</sup> November, 2022 (A.P. Ordinance No.13 of 2022). A copy of the same is sent here with.

2. They are therefore, requested to take further necessary action accordingly, in the matter.

## PRAVEEN PRAKASH PRINCIPAL SECRETARY TO GOVERNMENT

To

The Commissioner of School Education, A.P, Ibrahimpatnam, NTR District(we)

The Commissioner of Intermediate Education, A.P, Tadepalli, Guntur District(we)

The Commissioner of Collegiate Education, Vijayawada (we)

Copy to:

The Higher Education Department, A.P.Secretariat.

The GA (Cabinet) Department (w.r.t U.O.No.313/2022, dt.08.11.2022)

The Law Department.

The OSD to Minister for Education.

The PS to Spl. Chief Secretary to C.M.

The PS to Principal Secretary to Government.

Sf/Sc

//FORWARDED::BY ORDER//

SECTION OFFICER





## မေဝဠုပ်ဆီခြီ ဇာజపత్రము THE ANDHRA PRADESH GAZETTE PART IV-B EXTRAORDINARY PUBLISHED BY AUTHORITY

13] AMARAVATI, TUESDAY, 29th NOVEMBER, 2022.

# ANDHRA PRADESH ACTS, ORDINANCES AND REGULATIONS Etc.,

The following is the authoritative text in English Language of the Ordinance promulgated by the Governor on the 27<sup>th</sup> November, 2022 is being published under Article 348(3) of the Constitution of India for general information:-

#### ANDHRA PRADESH ORDINANCE No. 13 OF 2022

Promulgated by the Governor in the Seventy-third year of the Republic of India.

# AN ORDINANCE FURTHER TO AMEND THE ANDHRA PRADESH EDUCATION ACT, 1982.

Whereas, section 78-A of the Andhra Pradesh Education Act, 1982 governs the age of superannuation of the teaching and non-teaching employees of the aided private educational institutions;

And whereas, the age of superannuation of Government servants has been raised from sixty years to sixty two years under the Andhra Pradesh Public Employment (Regulation of Age of Superannuation) Act, 1984 through the Andhra Pradesh Public Employment (Regulation of Age of Superannuation) (Amendment) Act, 2022 (Act No.4 of 2022) with effect from 01.01.2022;

And whereas, consequent on the raising of the age of superannuation of the Government servants, it has been decided to raise the age of superannuation of the teaching and non-teaching employees of the aided private education institutions by amending the provision of the section 78-A of the Andhra Pradesh Education Act, 1982 suitably with retrospective effect i.e from 01.01.2022;

J.No. 51/41 [1]

And whereas, it is also decided to re-induct such teaching and non-teaching employees, who retired from service with effect on and from 1<sup>st</sup> January, 2022 to the date of the publication of the Andhra Pradesh Education (Amendment) Ordinance, 2022;

And Whereas, the Legislature of the State is not now in session and the Governor of Andhra Pradesh is satisfied that circumstances exist which render it necessary for him to take immediate action:

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by clause (1) of article 213 of the Constitution of India, the Governor hereby promulgates the following Ordinance:-

## Short title and commencement.

- 1. (1) This Ordinance may be called the Andhra Pradesh Education (Amendment) Ordinance, 2022.
  - (2) It shall be deemed to have come into force with effect on and from the 1st January, 2022.

## Amendment of section 78-A.

2. In the Andhra Pradesh Education Act, 1982, in Section 78-A,-

#### Act No. 1 of 1982.

- (i) In sub-section (1), in the opening paragraph, for the words "sixty years", the words "sixty two years" shall be substituted.
- (ii) Under sub-section (1), for the first proviso and second proviso, the following shall be substituted, namely,-

"Provided that every teacher or member of the non-teaching staff employed in any aided private educational institution, who retired from service on attaining the age of sixty years on and from 1st January, 2022 to the date of publication of the Andhra Pradesh Education (Amendment) Ordinance, 2022, shall be re-inducted into the service/post as such with effect from the date of publication of the said Ordinance:

Provided further that the said interregnum period from the 1<sup>st</sup> January, 2022 to the date of the publication of the Andhra Pradesh Education (Amendment) Ordinance, 2022 shall be treated in such manner as may be prescribed.".

- (iii) In sub-section (2), for the words "sixty years", the words "sixty two years" shall be substituted.
- (iv) In the explanation thereunder, for the words "sixty years", the words "sixty two years" shall be substituted.

#### BISWABHUSAN HARICHANDAN,

Governor of Andhra Pradesh.

#### G. SATYA PRABHAKARA RAO,

Secretary to Government, Legal and Legislative Affairs & Justice. Law Department.





## ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజప్రత్రము

# THE ANDHRA PRADESH GAZETTE PART -IV-B EXTRAORDINARY PUBLISHED BY AUTHORITY

13] AMARAVATI,

TUESDAY,

29th

NOVEMBER, 2022.

# ANDHRA PRADESH ACTS, ORDINANCES AND REGULATIONS Etc.,

## ఆంధ్రప్రదేశ్ చట్టములు, అధ్యాదేశములు మరియు వినియమములు మొదలగునవి.

2022, నవంబరు, 27వ తేదీన గవర్నరు జారీ చేసిన ఈ క్రింది అధ్యాదేశపు ఇంగ్లీషు భాషలోని అధికార పాఠమును భారత సంవిధానము యొక్క 348 (3) అనుచ్ఛేదము క్రింది అందరి ఎరుక నిమిత్తము ప్రచురించబడుచున్నది.

## 2022లోని 13వ ఆం(ధ్రప్రదేశ్ అధ్యాదేశము

భారత ప్రజారాజ్యపు డెబ్బై మూడవ సంవత్సరములో గవర్నరుచే జారీ చేయబడినది.

### ఆంధ్రప్రదేశ్ విద్యా చట్టము, 1982ను ఇంకనూ నవరించుటకైన అధ్యాదేశము.

ఆంధ్రప్రదేశ్ విద్యా చట్టము, 1982 యొక్క 78-ఏ పరిచ్ఛేదము, ఎయిడెడ్ (ప్రైవేటు విద్యా సంస్థలలో బోధన మరియు బోధనేతర ఉద్యోగుల పదవీ విరమణ వయస్సు గురించి తెలియజేస్తున్నందుననూ;

మరియు, 01-01-2022వ తేదీ నుండి అవులులోవున్న ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వోద్యోగాల (పదవీ విరమణ వయస్సు క్రమబద్ధీకరణ) (సవరణ) చట్టము, 2022 (2022లోని 4వ చట్టము) ద్వారా ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వోద్యోగాల (పదవీ విరమణ వయస్సు క్రమబద్ధీకరణ) చట్టము, 1984 క్రింద ప్రభుత్వ ఉద్యోగుల పదవీ విరమణ వయస్సు అరవై రెండు సంవత్సరములకు పెంచబడినందుననూ;

మరియు, ప్రభుత్వ ఉద్యోగుల పదవీ విరమణ వయస్సును పెంచిన దరిమిలా, 01-01-2022 నుండి తగిన పూర్వ వర్తింపుతో అమలు అయ్యే విధముగా ఆంధ్రప్రదేశ్ విద్యాచట్టము, 1982 యొక్క 78-ఏ పరిష్టేదపు నిబంధనను సవరించుట ద్వారా ఎయిడెడ్ డ్రైవేటు విద్యా సంస్థలలో బోధన మరియు బోధనేతర ఉద్యోగుల పదవీ విరమణ వయస్సును పెంచవలెనని నిర్ణయించడమైనందుననూ;

మరియు, 2022, జనవరి 1వ తేదీ మరియు అప్పటి నుండి ఆంధ్రప్రదేశ్ విద్యా (సవరణ) అధ్యాదేశము, 2022 ప్రచురణ తేదీ వరకు సర్వీసు నుండి పదవీ విరమణ పొందినట్టి బోధన మరియు బోధనేతర ఉద్యోగులను తిరిగి తీసుకొనవలెనని కూడా నిర్ణయించడమైనందుననూ;

మరియు, రాష్ట్ర శాసనమండలి ఇప్పడు సమావేశములో లేనందుననూ మరియు వెంటనే చర్య తీసుకోవలసిన పరిస్థితులు ఏర్పడినవని ఆంధ్రప్రదేశ్ గవర్నరు అభిప్రాయపడినందుననూ;

భారత సంవిధానములోని 213వ అనుచ్చేదపు ఖండము (1) ద్వారా ఒసగబడిన అధికరములను వినియోగిస్తూ, గవర్నరు ఇప్పడు, ఇందుమూలంగా ఈ క్రింది అధ్యాదేశమును జారీచేయుచున్నాను:-

- 1. (1) ఈ అధ్యాదేశమును ఆంధ్రప్రదేశ్ విద్యా (సవరణ) అధ్యాదేశము, 2022 అని పేర్కొనవచ్చును.
- (2) ఇది 2022, జనవరి 1వ తేదీన మరియు అట్టి తేదీ నుండి అమలులోనికి వచ్చినట్లుగా భావించబడవలెను.
  - 2. ఆంధ్రప్రదేశ్ విద్యా చట్టము, 1982 లోని 78-ఏ పరిచ్చేదములో,-

78-ఏ పరిచ్చేదమునకు సవరణ.

సంగ్రహనామము

మరియు ప్రారంభము.

1982లోని 1వ చట్టము.

- (i) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) లోని ప్రారంభ పేరాగ్రాపులో "అరవై సంవత్సరములు" అను పదములకు బదులుగా "అరవై రెండు సంవత్సరములు" అను పదములను ఉంచవలెను.
- (ii) ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రిందవున్న మొదటి వినాయింపు మరియు రెండవ వినాయింపుకు బదులుగా ఈ క్రింది వాటిని ఉంచవలెను, అవేవనగా,-

"అయితే, 2022 జనవరి 1వ తేదీకి మరియు ఆంధ్రప్రదేశ్ విద్యా (సవరణ) అధ్యాదేశము, 2022 యొక్క ప్రచురణ తేదీకి మధ్య అరవై సంవత్సరముల వయస్సు నిండిన మీదట సర్వీసు నుండి పదవీ విరమణ పొందిన ఏదేని ఎయిడెడ్ (ప్రైవేటు విద్యా సంస్థలో పనిచేయుచున్న ప్రతియొక ఉపాధ్యాయుడు లేదా బోధనేతర సిబ్బంది యొక్క సభ్యుడు సదరు అధ్యాదేశపు ప్రచురణ తేదీ నుండి అమలులోనికి వచ్చు విధముగా సర్వీసు/పదవిలోనికి తిరిగి తీసుకొనబడవలెను:

అంతేకాకుండా, ఇంకనూ 2022, జనవరి 1వ తేదీ నుండి ఆంధ్రప్రదేశే విద్యా (సవరణ) అధ్యాదేశము, 2022 యొక్క ప్రచురణ తేదీకి మధ్యగల సదరు విరామ కాలావధిని విహితపరచబడునట్టి రీతిలో పరిగణించవలెను.".

- iii) ఉప-పరిచ్ఛేదము (2) లో "అరవై సంవత్సరములు" అను పదములకు బదులుగా "అరవై రెండు సంవత్సరములు" అను పదములను ఉంచవలెను.
- (iv) దాని క్రిందవున్న విశదీకరణలో "అరవై సంవత్సరములు" అను పదములకు బదులుగా "అరవై రెండు సంవత్సరములు" అను పదములను ఉంచవలెను.

**బిశ్వభూషణ్ హరిచందన్** ఆంధ్రప్రదేశ్ గవర్నరు.

జ. నత్య ప్రబాకరరావు, ప్రభుత్వ కార్యదర్శి, న్యాయ, శాసన వ్యవహారములు మరియు న్యాయపాలన, న్యాయశాఖ.